ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

Avenida Júlio Schwengber, 1645 – Andar 1 – CEP: 97920-000 – Telefone: (55) 3369-1100 – E-mail: camaraspb@sol.psi.br

ILMO. SR.

ARIEL FERNANDO HEBERLE VAZ

MD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

SÃO PEDRO DO BUTIA/RS

MOÇÃO DE APOIO

Os Vereadores dessa Casa Legislativa com assento nesta

Câmara Municipal, vem mui respeitosamente a Vossa Senhoria, nos termos

regimentais, solicitar por meio deste, que esta Casa Legislativa envie ao

Prefeito Municipal de São Pedro do Butiá Moção de Apoio à Continuidade

das aulas no turno noturno no Colégio Estadual Professor Pedro José Scher.

As bancadas entendem que a continuidade do fornecimento

do turno noturno para as turmas de nível médio faz-se necessária uma vez que

a demanda por vagas no ensino fundamental e médio tem aumentando

anualmente, e muitos destes estudantes precisam as aulas em turno noturno,

ante a necessidade de auxílio às famílias através do trabalho na agricultura

familiar, empresas, frigorifico, laticínios, jovem aprendiz entre outros.

A Escola é a única Estadual do município, e a única com oferta

do ensino médio. Não temos oferta do EJA, e o ensino noturno mais próximo

fica cerca de 20km, o que significa que o fechamento dessas turmas pode

significar o abandono dos estudos destes jovens.

Em vista disso, apresentamos a presente Moção de Apoio à

continuidade no ensino noturno no Colégio Estadual Professor Pedro José

Scher.

Nestes Termos,

Pedem Deferimento.

São Pedro do Butiá – RS, 19 de Fevereiro de 2021.

________________________________

CRISTIANE BOESING

                                            _____________________________

DOUGLAS MAYER

______________________________

LUIS ALBERTO ZWIRTES

mailto:camaraspb@sol.psi.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ

Avenida Júlio Schwengber, 1645 – Andar 1 – CEP: 97920-000 – Telefone: (55) 3369-1100 – E-mail: camaraspb@sol.psi.br

______________________________

EUGÊNIO TIAGO RAUBER

_____________________________

JANUÃ WINTER

____________________________

MOACIR STEFFENS

____________________________

JÂNIO FENNER

____________________________

VILSON WILGEN

mailto:camaraspb@sol.psi.br